＜情報解禁 2012 年 12月 7 日（金） 13 時＞

報道関係各位

2012 年 12月 7 日

株式会社阪神コンテンツリンク

【Billboard JAPAN Music Awards 2012】

チャート賞 11 部門、2012 年イヤーエンドチャート発表のお知らせ

Hot 100 年間 1位は AKB48「真夏の Sounds good!」

アルバム年間 1位は Mr.Children「Mr.Children 2005-2010 <macro>」

プロメテウスグローバルメディア社（本社所在地：ニューヨーク）のグループである、「米国ビ

ルボード」（発行人：Tommy Page）及び「ビルボード･ジャパン」（日本におけるBillboardブランド

のマスターライセンスを保有する阪神コンテンツリンク）は、今年で4回目の開催となる音楽アワ

ード「Billboard JAPAN Music Awards 2012（ビルボード・ジャパン・ミュージック・アワード 2012）」

の TV 放送に先駆け、チャート部門各賞受賞楽曲・アーティスト及び 2012 年イヤーエンドチャ

ートを別紙のとおり発表します。

米国ビルボード・チャートのノウハウを活かして算出されるビルボード・ジャパン・チャートは、

パッケージ・セールス、エアプレイ、そしてEコマースの販売枚数と iTunes Japanの配信回数を

集計した国内音楽チャートとなります。「Billboard JAPAN Music Awards 2012」チャート部門各

賞は、このイヤーエンドチャートにおいて 1位に輝いた楽曲・アーティストに贈られます。

なお、100組を超えるノミネートアーティストの中から、インターネット・モバイルでの一般投票

と年間獲得チャートポイントの合算により決定するアーティスト部門各賞は、2012年12月15日

午後4時より、テレビ東京系列全国6局ネット（テレビ北海道、テレビ東京、テレビ愛知、テレビ

大阪、テレビせとうち、TVQ九州放送）にて放送される『Daiwa House presents Billboard

JAPAN Music Awards 2012』番組内で発表となります。

日本の音楽シーンに新たな歴史を刻む本アワードが、実りある音楽の祭典となるよう尽力い

たしますので、御社媒体でのお取扱いをよろしくお願い申し上げます。

以上

別紙

『Daiwa House presents Billboard JAPAN Music Awards2012』

＜放送概要＞

放送局：テレビ東京系列 6 局ネット

（テレビ北海道、テレビ東京、テレビ愛知、テレビ大阪、テレビせとうち、TVQ九州放送）

放送日時： 2012 年 12 月 15 日（土）午後 4時～午後 5時 15 分

M  C  ： 三宅裕司／ホラン千秋

コメンテーター ：平賀哲雄（Billboard JAPAN.com 編集長）

スペシャル・パフォーマンス ： 家入レオ／ジャンク フジヤマ／BIGMAMA／MEIKO

会  場 ： Billboard Live TOKYO、東京ミッドタウン 他

主  催 ： Billboard（米国）、Billboard JAPAN（阪神コンテンツリンク）

特別協賛： 大和ハウス工業

協 賛  ： ECC

特別協力： 東京ミッドタウン

後  援 ： J-WAVE、FM802、FM COCOLO

協  力 ： FM OSAKA、エフエム・キタ、エス･アイ･ピー、プランテック、ぴあ、

EMI ミュージック・ジャパン、エイベックス・マーケティング、キングレコード、日本コロムビア、

ソニー・ミュージックエンタテインメント、テイチクエンタテインメント、

徳間ジャパンコミュニケーションズ、ドリーミュージック・、日本クラウン、バップ、ビーイング、

ビクターエンタテインメント、フォーライフ ミュージックエンタテイメント、ポニーキャニオン、

ヤマハミュージックコミュニケーションズ、ユニバーサル ミュージック、

よしもとアール・アンド・シー、ワーナーミュージック・ジャパン(50 音順)

【チャート部門各賞 受賞アーティスト】

チャート部門各賞は、Billboard JAPANチャート全 11チャート（Hot100、シングル、アルバム、エアプレイ、国内洋楽、

アニメソング、ジャズ、クラッシック、インディーズ、洋楽サウンドトラック、アダルトコンテンポラリー）において、この 1

年間にもっとも多くのポイントを獲得したアーティストに贈られます。

★Billboard JAPAN Hot 100 of the Year 2012

＜シングル総合チャート年間 1位＞

パッケージ実売データ、iTunes Japan の配信回数とラジオ放送回数データを合算した、米国でもBillboard音楽チャ

ートの中心となるシングル総合チャートの年間 1位

楽曲：「真夏のＳｏｕｎｄｓ ｇｏｏｄ!」 アーティスト：ＡＫＢ４８

順位 曲名 アーティスト名

1 真夏の Sounds good! AKB48

2 GIVE ME FIVE! AKB48

3 ギンガムチェック AKB48

4 ワイルドアットハート 嵐

5 ハピネス AI

6 Face Down 嵐

7 UZA AKB48

8 グッド・タイム with アウル・シティー カーリー・レイ・ジェプセン

9 コール・ミー・メイビー カーリー・レイ・ジェプセン

10 Your Eyes 嵐

★Billboard JAPAN Top Album of the Year 2012

＜アルバムチャート年間 1位＞

初回盤や限定盤、通常盤などの商品分類上別商品となる売上推定枚数を商品タイトルごとに合算したアルバムセ

ールスチャートの年間 1位

タイトル：「Ｍｒ.Ｃｈｉｌｄｒｅｎ ２００５-２０１０<ｍａｃｒｏ>」 アーティスト：Ｍｒ.Ｃｈｉｌｄｒｅｎ

順位 曲名 アーティスト名

1 Mr.Children 2005-2010<macro> Mr.Children

2 Mr.Children 2001-2005<micro> Mr.Children

3 Popcorn 嵐

4 スーパーガール KARA

5 I LOVE YOU-now & forever- 桑田佳祐

6 ALL SINGLES BEST 2 コブクロ

7 Uncontrolled 安室奈美恵

8 OPUS～ALL TIME BEST 1975-2012～ 山下達郎

9 1830m AKB48

10 EXILE JAPAN/Solo EXILE,EXILE ATSUSHI

★Billboard JAPAN Hot Top Airplay of the Year 2012

＜エアプレイチャート年間 1位＞

全国のAM/FM33局の楽曲放送回数を元に算出したラジオエアプレイチャートの年間 1位

楽曲：「グッド・タイム ｗｉｔｈ アウル・シティー」 アーティスト：カーリー・レイ・ジェプセン

順位 曲名 アーティスト名

1 グッド・タイム with アウル・シティー カーリー・レイ・ジェプセン

2 ホワット・メイクス・ユー・ビューティフル ワン・ダイレクション

3 ギヴ・ミー・オール・ユア・ラヴィン マドンナ

4 コール・ミー・メイビー カーリー・レイ・ジェプセン

5

伝説のヤングマン～ウィー・アー・ヤング～

feat.ジャネール・モネイ ファン.

6 ハッピー・ピルズ～幸せの特効薬 ノラ・ジョーンズ

7 スタック・オン・ユー ミーコ

8 サブリナ 家入レオ

9 ペイフォン feat.ウィズ・カリファ マルーン 5

10 ミスター・サクソビート～恋の大作戦～ アレクサンドラ・スタン

★Billboard JAPAN Hot Singles Sales of the Year 2012

＜シングルセールスチャート年間 1位＞

初回盤や限定盤、通常盤などの商品分類上別商品となる売上推定枚数を商品タイトルごとに合算したシングルセ

ールスチャート年間 1位

楽曲：「真夏のＳｏｕｎｄｓ ｇｏｏｄ!」 アーティスト：ＡＫＢ４８

順位 曲名 アーティスト名

1 真夏の Sounds good! AKB48

2 GIVE ME FIVE! AKB48

3 ワイルドアットハート 嵐

4 ギンガムチェック AKB48

5 Face Down 嵐

6 Your Eyes 嵐

7 UZA AKB48

8 ER エイトレンジャー

9 愛でした。 関ジャニ∞[エイト]

10 上からマリコ AKB48

★Billboard JAPAN Adult Contemporary of the Year 2012

＜アダルトコンテンポラリーチャート年間 1位＞

米国の同チャート算出方法を元に、アダルト層（R35）を対象としたラジオ番組をセレクトし、楽曲放送回数を元に算

出した、35 歳以上に浸透している楽曲を指標化したチャートの年間 1位

楽曲：「ハッピー・ピルズ～幸せの特効薬」 アーティスト：ノラ・ジョーンズ

順位 曲名 アーティスト名

1 ハッピー・ピルズ～幸せの特効薬 ノラ・ジョーンズ

2 コール・ミー・メイビー カーリー・レイ・ジェプセン

3 グッド・タイム with アウル・シティー カーリー・レイ・ジェプセン

4 ペイフォン feat.ウィズ・カリファ マルーン 5

5 私たちは絶対に絶対にヨリを戻したりしない テイラー・スウィフト

6 ギヴ・ミー・オール・ユア・ラヴィン マドンナ

7

伝説のヤングマン～ウィー・アー・ヤング～

feat.ジャネール・モネイ ファン.

8 ウィー・ファウンド・ラヴ feat.カルヴィン・ハリス リアーナ

9 ゴッド・メイド・ザ・ラジオ～神の創りしラジオ ビーチ・ボーイズ

10 ホワット・メイクス・ユー・ビューティフル ワン・ダイレクション

★Billboard JAPAN Digital and Airplay Overseas of the Year 2012

＜国内洋楽チャート年間 1位＞

海外アーティストの楽曲を、セールスとエアプレイを合算するHOT100 データから抽出し順位化した国内洋楽チャ

ートの年間 1位

楽曲：「グッド・タイム ｗｉｔｈ アウル・シティー」 アーティスト：カーリー・レイ・ジェプセン

順位 曲名 アーティスト名

1 グッド・タイム with アウル・シティー カーリー・レイ・ジェプセン

2 コール・ミー・メイビー カーリー・レイ・ジェプセン

3 ホワット・メイクス・ユー・ビューティフル ワン・ダイレクション

4 ペイフォン feat.ウィズ・カリファ マルーン 5

5 ギヴ・ミー・オール・ユア・ラヴィン マドンナ

6 ミスター・サクソビート～恋の大作戦～ アレクサンドラ・スタン

7 私たちは絶対に絶対にヨリを戻したりしない テイラー・スウィフト

8

伝説のヤングマン～ウィー・アー・ヤング～

feat.ジャネール・モネイ ファン.

9 ウィー・ファウンド・ラヴ feat.カルヴィン・ハリス リアーナ

10 ハッピー・ピルズ～幸せの特効薬 ノラ・ジョーンズ

★Billboard JAPAN Hot Animation of the Year 2012

＜アニメソングチャート年間 1位＞

アニメ TV／映画のタイアップ楽曲と、アニメ声優による楽曲を、セールスとエアプレイを合算する HOT100 データか

ら抽出し順位化したアニメソングチャートの年間 1位

楽曲：「生きてる生きてく」 アーティスト：福山雅治

順位 曲名 アーティスト名

1 生きてる生きてく 福山雅治

2 サブリナ 家入レオ

3 LOVE CHASE 山下智久

4 猛烈宇宙交響曲・第七楽章「無限の愛」 ももいろクローバーZ

5 メッセージ 植村花菜

6 BRIGHT STREAM 水樹奈々

7 ユリーカ スキマスイッチ

8 ハルウタ いきものがかり

9 Synchrogazer 水樹奈々

10 ニッポン笑顔百景 桃黒亭一門

★Billboard JAPAN Classical Albums of the Year 2012

＜クラシック・アルバムセールスチャート年間 1位＞

初回盤、限定盤、通常盤など商品分類上別商品となる売上推定枚数を商品タイトルごとに合算したクラシック・アル

バムセールスチャートの 年間 1位

タイトル：『呼吸するピアノ』  アーティスト：松井咲子

順位 曲名 アーティスト名

1 呼吸するピアノ 松井咲子

2 神様のカルテ～辻井伸行自作集 辻井伸行

3 愛の夢～牛田智大デビュー 牛田智大

4 辻井伸行 plays 花は咲く 辻井伸行

5 来日記念盤エンジェル・ヴォイセズ 2012 リベラ

6 renaissance 宮本笑里

7 0 歳からの育脳クラシック (オムニバス)

8 辻井伸行カーネギー・ホール・デビューLIVE 辻井伸行

9 ロック・シンフォニー デイヴィッド・ギャレット

10 モーツァルト・アルバム 辻井伸行

★Billboard JAPAN Jazz Albums of the Year 2012

＜ジャズ・アルバムセールスチャート年間 1位＞

初回盤、限定盤、通常盤など商品分類上別商品となる売上推定枚数を商品タイトルごとに合算したジャズ・アルバ

ムセールスチャートの年間 1位

タイトル：『ＭＯＶＥ』  アーティスト：上原ひろみ ザ・トリオ・プロジェクト

順位 曲名 アーティスト名

1 MOVE 上原ひろみ ザ・トリオ・プロジェクト

2 リトル・ブロークン・ハーツ ノラ・ジョーンズ

3 Get Together-LIVE IN TOKYO- 矢野顕子×上原ひろみ

4 夜のアルバム 八代亜紀

5 ザ・ベスト・オブ・ジャズ (オムニバス)

6 コーヒー・ブレイク・ジャズ (オムニバス)

7 ビコーズ 山中千尋

8 WINGS T-SQUARE

9 ルネッサンス マーカス・ミラー

10 フォー・ザ・グッド・タイムス リトル・ウィリーズ

★Billboard JAPAN Independent of the Year 2012

＜インディーズ・セールスチャート年間 1位＞

初回盤、限定盤、通常盤など商品分類上別商品となる売上推定枚数を商品タイトルごとに合算したインディーズ・

アルバム&シングルセールスチャートの年間 1位

タイトル：『Ｔｈｅ ｂｅｇｉｎｎｉｎｇ』 アーティスト：絢香

順位 曲名 アーティスト名

1 The beginning 絢香

2 ゴールデン・アルバム ゴールデンボンバー

3 HALLOWEEN PARTY HALLOWEEN JUNKY ORCHESTRA

4 Last Song 矢沢永吉

5 21 アデル

6 酔わせてモヒート ゴールデンボンバー

7 Be Mine INFINITE

8 She's Back INFINITE

9 diorama 米津玄師

10 うたの☆プリンスさまっ♪Shining All Star CD (ゲーム・ミュージック)

★Billboard JAPAN Overseas Soundtrack Album of the Year 2012

＜洋楽サウンドトラック・アルバムセールスチャート年間 1位＞

初回盤、限定盤、通常盤など商品分類上別商品となる売上推定枚数を商品タイトルごとに合算した洋楽サウンドト

ラックアルバムセールスチャートの年間 1位

タイトル： 「ディズニー・デート～声の王子様」 アーティスト：ディズニー

順位 曲名 アーティスト名

1 ディズニー・デート～声の王子様 (ディズニー)

2 「きみはペット」オリジナル・サウンドトラック (サウンドトラック)

3 「ワイルド・スピード MEGA MAX」オリジナル・サウンドトラック (サウンドトラック)

4 シークレット・ガーデン OST (サウンドトラック)

5 「オレのことスキでしょ。」日本版 (サウンドトラック)

6 ディズニー 声の王子様 第 2章 ～Love Stories～ Deluxe Edition (ディズニー)

7 「ラブレイン」オリジナル・サウンドトラック (サウンドトラック)

8

ドリームハイ オリジナル・サウンドトラック

ジャパニーズ・プレミアムエディション (サウンドトラック)

9 メリは外泊中 オリジナル・サウンドトラック (サウンドトラック)

10 ボディガード (サウンドトラック)

＜会社概要＞

株式会社阪神コンテンツリンク HANSHIN CONTENTS LINK CORPORATION

本社所在地 大阪市福島区海老江 1丁目 1番 31 号 阪神野田センタービル 10Ｆ

設立年月日 1989 年 9 月 1 日（2002 年 4 月 1 日に社名変更）

資本金 230,000 千円（阪神電気鉄道株式会社 100％出資）

代表者 代表取締役社長  石橋 正好

事業内容 （１）音楽ビジネス事業

          ・ Billboard 事業

          ・ 音楽イベントの企画・制作

          ・ ソウルバードミュージックスクール経営

       （２）コンテンツ事業

          ・ 阪神タイガース試合中継番組制作

          ・ 阪神タイガース公式携帯サイト運営

          ・ 映像制作、CD制作、音楽出版事業

          ・ 販促企画立案・運営

          ・ 広告代理店業務

       （３）広告メディア事業

          ・ 阪神電車の広告媒体販売（交通広告・球場広告）

       （４）サイン制作事業

◆米国 Billboard◆

Prometheus Global Media, LLC. （ビルボードライセンサー）

770 Broadway, New York, NY 10003

Publisher：Tommy Page / Editorial Director：Bill Werde

以上

■ニュースリリースに関する報道関係の方からのお問い合わせ先■

株式会社阪神コンテンツリンク ミュージックエンタテインメント部 担当：多田、森島、山口

TEL：（03）5414-5861 FAX：（03）5414-0037